MF. Ὅσον μὲν εἰπεῖν εἰς γε τὸν τῆς ἱστορίας λόγον, ὅπως γίνεται σαφῶς τὴν εἰρήνην αὐτοῖς μετὰ γε τὴν ἐκ Βαβυλῶνος ἐπάνασιν, ἔτε καὶ ἀμνηστουμένων αὐτοῖς τῶν ἀρχαίων αἰτιμάτων, συνέιναι τε καὶ προασπίζειν αὐτῶν ἐπαγγέλλεται Θεός. Ὅσον δὲ ἔχει εἰς τὸν ἐσώτατον νοῦν, χαίρειν τε σφόδρα, καὶ καταεφραίνεσθαι λίαν, καὶ μὴν ἐξ ὅλης κατατέρπεσθαι πῆς καρδίας προστέταχεν ἀναγκαίως, ὡς ἐξηρημένων

tem, dimittabant oves ¹⁴, » juxta verbum Salvatoris. Eos autem ratione præditarum pecudum perquam incuriosos fuisse, easque feris dilaniandas destituisse, vel potius ipsosmet tuos exstitisse, non difficile ex prophetarum vocibus perspicias. Num unus quidem, ut ex persona Dei, sic ait : « O pastores disperdentes oves pascuæ earum ¹⁷ ! » Alius vero : « Hæc dicit Dominus : Θ pastores Israel, numquid pascunt pastores semetipsos? Nonne oves pascunt pastores? Ecce lac comeditis : quod infirmum fuit non confortastis, et quod confractum non alligastis, et quod erravit non reduxistis, et quod periit, non quæisivistis, et [quod forte affixistis labore : et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non erant pastores, et factæ sunt in devorationem omnibus bestiis agri, et volatilibus cæli ¹⁸. » Et alibi ad pastores : « Pascite oves occisionis, quas qui possederunt, interficiebant, et non agebant penitentiam : et qui vendebant eas, dicebant : Benedictus Dominus, et divites facti sumus ¹⁹. » πωλοῦντες αὐτά, ἔλεγον· Εὐλογητὸς Κύριος, καὶ

Perdebant pastores rationaliam pecudum greges, feras non absterrentes, imo ipsi ferarum sævitiam induentes. Postquam autem deinde Christus illuxit, ille pastor bonus, « qui ponit animam suam pro ovibus ²⁰, » pascimur quidem in **621** laboribus, sed pasti sumus etiam in fontibus, ut scriptum est ²¹, et accubimus in caulis : stabulati sumus enim in ecclesiis et templis sanctis, nullo nos exterrente ac diripiente, non lupo irruente, non leone conculcante, non fure perfodiente, nemo nos amplius invadente, « ut furetur, ut mactet, et perdat ²². » Quinimo in securitate, et constantia, et omnis boni communione permanemus, ipsum universorum Salvatorem, Christum inquam, magistrum ovilis habentes. Id quod nobis per Ezechielem Deus et Pater aperuit, dicens : « Hæc dicit Dominus : Ego salvabo oves meas, et judicabo inter arietem et arietem, et suscitabo super eos pastorem unum servum meum David, et erit eorum pastor ²³. »

VERS. 14, 15. Gaude, filia Sion, prædica, filia Jerusalem, exsulta et delectare in toto corde tuo, filia Jerusalem. Abstulit Dominus iniquitates tuas, redemit te de manu inimicorum. Regnabis, Jerusalem, Dominus in medio tui, non videbis mala ultra.

XLIII. Qua de historia, planis verbis pacem illis post reditum e Babylone spondet, et veteribus eorum delictis oblivioni traditis, cum ipsis se futurum eosque protecturum Deus pollicetur. Quod autem ad intimum verborum sensum spectat, gaudere vehementer, et exsultare mirifice, et toto pectore delectari omnino jubet, utpote peccatis ei condonatis, per Christum, puta. Justificata est enim,

¹⁴ Joan. x, 12. ¹⁷ Jerem. xxiii, 1. ¹⁸ Ezech. xxxiv, 2-5. ¹⁹ Zachar. xi, 4, 5. ²⁰ Joan. x, 11. ²¹ Isa. xlix, 10. ²² Joan. x, 10. ²³ Ezech. xxxiv, 22, 25.

in Christo scilicet, eoque solo, quæ intelligentia percipitur et sancta Sion, Ecclesia nimirum, sive fidelium sancta multitudo. Et salvati sumus per ipsum, et apud ipsum, ab hostibus non aspectabilibus damna et clades effugientes, et ipsum habentes, et medium in forma nostra visum universorum regem, ac Deum, ex Deo Patre Verbum, propter quem non vidimus amplius mala, hoc est, ab omni violento malo exempti sumus. Ipse enim est instrumentum acquirendæ benevolentiae Dei, pax, murus, immortalitatis largitor, coronarum dispensator, qui bellum ab intelligibilibus Assyriis imminens arcet, dæmonumque insidias profligat; qui dat nobis calcare supra serpentes, et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici ²⁴; » per quem » ambulavimus super aspidem et basiliscum, et conculcavimus leonem et draconem ²⁵; » propter quem bona in spe sumus incorruptionis et vitæ, **622** adoptionisque et gloriæ filiorum Dei ²⁶; propter quem mala de cætero non subibimus.

Vers. 16, 17. *In tempore illo dicit Dominus Jerusalem: Confide, Sion, non dissolvantur manus tuæ. Dominus Deus tuus in te fortis salvabit te, adducet super te lætitiā, et innovabit te in charitate sua, et lætabitur super te in delectatione, ut in die solemnitatis, et congregabo comminutos tuos.*

XLIV. Manifesta denuntiatio, fidendum esse: et alienus est a mendacio qui spondit. Id ipsum et Christum dicentem, et oraculum vetus quasi renovantem, vel potius quod prænuntiatum erat in conspectu ponentem audivimus. Ait enim, quoniam » Pressuram habebitis in hoc mundo, sed confidite, ego vici mundum ²⁷. » Quando namque in medio nostrum fuit, tunc non manus amplius remissas, non genua debilitata habuimus: quin potius ad opera et bonarum actionum labores, quorum est et dicitur » fructus gloriosus ²⁸, » conversi sumus. Tunc item fiduciam concepimus, Christum fortissimum, ut Deum, in nobis, redimere et salvare in ipsum credentes: habitavit enim in cordibus nostris per Spiritum ²⁹, et hanc adduxit super nos, intellectualem videlicet et acceptabilem lætitiā ³⁰. Quid enim aliud fuerit, Spiritum sanctum adeptum esse, quam delectatio et gaudium, et genus lætitiæ spiritualis? Quando igitur super nos adduxit lætitiā per Spiritum, tunc etiam in dilectione sua innovavit, nempe quo tempore in carne advenit, quando et unus pro omnibus inorians vere dixit: » Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis ³¹. » Postquam vero posuit animam suam, et nostri causa inter mortuos est numeratus, cum secundum naturam vita esset, revixit, naturamque hominis in novitatem vitæ reformavit ³², et de integro ad primævam speciem fabricavit: » Si qua in Christo